La premoción divina es siempre para el bien, jamás para el mal. Y ese bien es siempre determinado y preciso.

Es la carencia actual de la voluntad humana la que cambia la premoción divina al bien, en premoción divina material al mal.

La carencia actual de la voluntad humana es anterior en naturaleza (u orden y no en tiempo) a la premoción material al mal.

Así se puede decir que en el Tomismo, la premoción divina al mal material es una postmoción o una postdeterminación. He aquí lo que dicen dos eminentes tomistas:

Billuart: «Deum ut primum et universale principium totius entis et boni, movere voluntatem creatam ad actum qui est ens et bonum: sed quia voluntas ex seipsa est in dispositione indebita, detorquet eius motionem, unde sequitur actio inordinata... ita ut non male quidam ex nostris observaverint quod licet decretum quo Deus ab aeterno statuit ad actus peccaminosos tam angelorum quam hominum concurrere, et motio qua in tempore eos ad id movet, aliquo vero sensu vocentur praedefinitio et praedeterminatio, quia praedefinit entitatem actus et ad eam praemovet, attamen alio sensu possint vocari postdefinitio et postdeterminatio, quia Deus ab ordinis primi agentis, et est in dispositione indebita ad recipiendum divinam motionem ex qua sequitur actio inordinata, quae alioqui fuisset bona et ordinata» (De Deo Uno, dicert.8,art.5,p.355, t. 1, Ed. Nova).

Gonet: «Nisi homo vel angelus prius natura se determinarent ad formale peccati vel ad materiale fundamentaliter sumptum, non praedeterminaretur a Deo ad materialiter sumptum, seu ad entitatem physicam, quae malitiae morali substernitur. Quod diximus de praedeterminatione temporali, applicari debet aeternae praedefinitioni seu decreto praedeterminanti, a quo profluit et est eius executio... Unde sicut diximus quod ideo Deus praedeterminat voluntatem creatam ad materiale fundamentaliter sumptum, ex propria malitia et defectibilitate determinaturam... Ex dictis intelligens quod licet decretum quod Deus statuit ab aeterno ad actus malos et peccaminosos hominum et angelorum concurrere, in aliquo sensu praedefinitio et praedeterminatio appellari possit, post tamen etiam postdefinitio et postdeterminatio noncupari. Licet enim in aliquo genere causae sit prior determinatione voluntatis creatae; in alio tamen est ea posterior et ab illa dependit modo explicato, subindeque postdefinitio et postdeterminatio appellari potest» (De Providentia Dei, disput.8,art.5,num.254-255-257, Clypeus t. 2, p.250-251, Ed. Vives).

Los decretos eternos predeterminantes a la parte material del pecado, son así posteriores a la previsión de la imperfección de la voluntad. Se les puede pues, llamar decretos postdeterminantes.

El decreto permisivo no impide el pecado, pero tampoco lo causa, aunque sí incluye el rechazo del socorro especial sobrenatural (gracia eficaz) para evitarlo: «Decretum permissivum est decretum nonimpediendi peccatum et denegandi auxilium speciale ad aliud vitandum: sed malitia es deformitas peccati, ad talem auxilii denegationem infalibiliter consequitur, non consecutione physica et causalitatis, sed consecutione logica et illationis» (Gonet, De Scientia Dei, disp.4,num.188, Clypeus t. 1,p.429 Ed. Vives).

La causa de la negación de la gracia para evitar el pecado, se encuentra en la creatura, en su libre albedrío: «Defectus gratiae atque ideo pravi operis, prima causa est ex nobis» (Billuart, De Deo Uno, disert.8,art.4,p.337, t. 1, ed. Nova). O bien: «Unde defectus iste non reducitur in Deum sicut in causa, sed liberum arbitrium» (S.Th., I-II-79-2).

La causa de la reprobación es siempre el pecado: «Ratio autem reprobationis est in hominibus peccatum originale, vel infuturo per hoc ipsum quod eis gratia conferatur» (De Ver, 6-2-9).

Mientras que la razón de la elección es siempre la bondad divina: «In ipsa electione ratio est divina bonitas» (Ibid.).

La división tomista de la gracia en gracia suficiente y eficaz es diferente a la división en gracia no eficaz (ineficaz) y eficaz. Por el contrario, el tomismo distingue entre gracia faliblemente eficaz (secundum quid efficace) y gracia infaliblemente eficaz (simpliciter efficace). «Ex dictis patet divisionem divinae gratiae in sufficientem non sumi praecisae ex eo, quod gratia efficax aliquid efficiat et gratia sufficiens nihil efficiat» (Del Prado, De Gratia, t. 2,p.29).

La división de la gracia en gracia suficiente y eficaz corresponde a la distinción de la voluntad divina en voluntad divina antecedente y consecuente: «Divisio divinae gratiae in sufficientem et efficacem habet suum angulare fundamentum in distinctione divinae voluntatis in antecedentem et consequentem» (Ibid. p. 33).

La gracia suficiente es una verdadera premoción sobrenatural, ella permite hacer actos fáciles o imperfectos, es decir actos que no requieren todas las fuerzas de la voluntad para hacerlos, además de ser actos de corta duración. He aquí lo que dice Gonet: «Licet enim auxilium sufficiens non applicet voluntatem ad actum perfectum, ad quem ex natura sua ordinatur, illam tamen applicat ad actus imperfectus, qui voluntatem praeparant, disponunt, et inclinant ad perfectiores; ut docent communiter thomistae... Quibus verbis manifeste agnoscit S. Doctor, in statu naturae lapsae gratiam quamdam moventem, et applicantem ad actus imperfectos, et praeparantem ad perfectiores: hanc autem gratiam thomistae sufficientem appellant... Quibus verbis aperte agnoscit S. Doctor, in statu naturae lapsae, gratiam aliquam interiorem moventem, qui aliquando restitit: sed haec non potest esse alia, quam gratia sufficiens... Nam sub nomine Auxilii Dei moventis, utrumque auxilium, tam sufficiens quam efficax continetur; quia utrumque consistit in quadam motione supernaturali, aplicante potentias animae ad actus supernaturales: cum hoc tamen discrimine, quod auxilium sufficiens movet tantum, et applicat ad actus imperfectos, qui animam disponunt et praeparant ad perfectiores; auxilium vero efficax movet et applicat ad actus perfectos contritionis et caritatis, qui animam ultimo praeparant et disponunt ad gratiam santificantem, quae est ultima et perfectissima forma ordinis supernaturalis... Ita ut (auxilium sufficiens) simpliciter sit sufficiens, efficax autem secundum quid» (De Voluntate Dei, disp.4, num.76-140-142-147, Clypeus, t. 2, p.76-90-91-92, Ed. Vives).